

KirkeBladet

for
**Skellerup
og Ellinge
sogne**

Nr. 1

Jan./feb./ marts 2002

14. årgang

Årets
menigheds-
rådsmøder

4. april - 2. maj -
26. september og
20. november.

*Alle møder er kl. 19,30
og foregår i konfirmand-
stuen.*



Prædiken til nytårsdag

Hvad er det, der sker, når du tager Fadervor i munden? Der sker det, at du sætter dit liv i forhold til Gud. Du er ikke alene med og i dit liv. Du ved, at Gud er der også. Så enkelt er det i første omgang. Når du former ordene »Fadervor«, så er du holdt om og forpligtet på én gang. Og hvad betyder så det? Jeg så på tv for et par dage siden en lille bid af et program om ekstrem-sport – altså mennesker, der kaster sig ud fra klipper, står på ski i ufremkommeligt bjergterræn eller besejler vilde vandløb og den slags. Disse unge mennesker risikerer liv og lemmer, og jeg kan ikke lade være med at spørge mig selv om hvorfor. Det fik jeg svar på i udsendelsen. Man fulgte en kvinde, der med livline skulle kaste sig ud mellem to klippevægge. I de første forsøg mislykkedes det. Hun stod henne ved klippens kant og turde alligevel ikke. Men til sidst tog hun mod til sig og sprang. Efterfølgende blev hun så inter-

viewet om sit motiv til springet, og hun sagde: »Det er som at få et spark, en indsprøjtning, nu lever jeg igen.«

Det, vi møder her, er en moderne form for gudløshed. Sådan gør man kun, når man er alene i sit liv. Når ansvar er noget, man har for sig selv. Vi lever så alene, og vi lever i så stor beskyttelse og tryk-hed, at vi kun kan føle livet ved at risikere det. Vi stiller os ud på klippen – til skue – udfordrende, som Jesus siger om hyklerne. Vi leger med livet, og vi lader de andre se vores leg. Vi leger, som om der ikke var alvor. Som om der ikke var ansvar. Og vi brem-ses først, når ordene lægges os i munden: »Fadervor«.

Der er jo i vores nye testamente en beretning om, hvordan Jesus bli-ver fristet til at lege med livet, til at være alene i sit liv. Han bliver af djævelen ført op på tempelets hø-jeste punkt. Han står på tempel-muren, og der er meget langt ned,

og djævelen står lige bag ham og siger: Hvis du er Guds søn, så styrtdig ned, og englene vil komme og bære dig på hænder. Men Jesus vender sig bort fra afgrunden og svarer: »Du må ikke friste Herren, din Gud.« Ude på muren, ude på klippekanten ser Jesus ikke sit liv som sit, men som Guds. Sådan som det sker, når vi siger: Fadervor. I det samme bliver vi klarover, hvad livet er til. Ikke mit eget, ikke beregnet på mig, ikke til bevis på, hvem jeg er, og hvad jeg tør, eller hvad jeg kan blive. Nej, i det øjeblik jeg siger: Fader-vor, jamen så skal jeg jo noget med det liv, som er beregnet på nogen andre. Mit liv er til Guds ære, mit liv er til det, der ligger gemt i ordet »vor«. Vi siger jo i bønnen ikke: »Min far, men vor Far«. Og det er sparket, det er indsprøjtningen, når livet er sådan. Hver gang det bliver levet sådan, at det ikke er mig, der er i centrum, men er det menneske,

jeg møder, så er det sparket. Nytårgaven er fadervor. Jesus giver os ord, der i det kommende år holder os borte fra afgrunden, og borte fra ensomheden. Ordene holder os fast på de to ting, der gør, at vi ikke går til i vores leg og vores stræben. Når læberne former ordene, så springer jeg ikke nogen steder. For ordene former mit liv til et liv i ansvar for Gud og i taknemmelighed, fordi Han uan-set hvad giver mit liv mening. Bønnens ord lover mig jo, at jeg med mit sølle liv kan give Ham ære og give min næste det, som han trænger til – forladelse for alt ondt. Så mærkeligt er det, at kun frelse er, når jeg i bønnen får lov at se bort fra mig selv og hen til Gud. Med ordene »Fadervor« giver Jesus os lov at komme bort fra kanten ind i det skjulte, der hvor vort liv er for Gud.

Amen.

Lone Wellner Jensen

Om tid

*Du kan give andre af din tid. Måske har du brug for andres tid.
Vi har den tid, som vi får.*

I radioprogrammet »Ved dagens begyndelse« fortalte hospice-sygeplejerske Rita Nielsen en dag i oktober om tid – om at det kan ske, at det eneste, som vi kan give – er vores tid. Denne dags overskrift hed: »Jeg kan give dig min tid!«

Tiden er kostbar. Vi kan bruge eller misbruge tiden. Jeg kan tage din tid. Jeg kan også give dig min tid. Tiden er blevet en mangelvare. Måske er det derfor, at tiden er noget af det bedste, vi kan give et andet menneske, især det medmenneske, der har det svært.

I mit forsøg på at tegne livsbilleder fra et hospice vil jeg i dag fortælle om Peter.

Peter har kræft. Han kan ikke blive rask. Peter vil ikke spise. Vil ikke vaskes. Vil ikke have besøg. Peter lukker verden ude og sig selv inde. Han har isoleret sig i sin bitterhed: »Ingen vil bruge tid på mig, og i øvrigt ønsker jeg det slet ikke. Brug endelig ikke tid på mig!« Peter er i fortvivlelsens mørke, hvor han ikke mere ser nogen muligheder.

Midt i denne fortvivlelse er der alligevel en længsel efter fællesskab med andre. En længsel efter, at en anden vil give ham tid.

Det blev Peters gode ven Hans, der gennem de næste måneder gav af sin tid. Han kom hver dag på hospicet og var sammen med Peter i et par timer. De første gange ville Peter ikke tale med ham. Hans fortsatte udholdende og vedvarende at komme hver dag. Han kunne ikke give Peter helbredelse, sundhed og en ny fremtid. Han kunne ikke fjerne døden fra Peter. Han havde kun sig selv at komme med, men ved tålmodigt hver dag at give Peter sin tid uden dagsorden og uden at skulle opnå noget bestemt, så skete der noget.

Peter fik efterhånden tungen på gled og kom derved ud af sin indelukketthed. Langsomt fik han lyst til at spise og blive vasket. Han fik lyst til at bruge sin begrænsede tid sammen med Hans. De brugte tiden til at tale om fælles minder fra fortiden og om alt det usikre i fremtiden. De brugte tiden på at få ryddet op i alt det gamle og få forberedt begravelsen. De brugte tiden på at gøre noget sammen. De tog på små ture. Peter sad i sin kørestol, som Hans kørte. De gik på café, i forretninger, og en dag nåede de helt ud i skoven. Peters tid var begrænset, og kræfterne blev mindre og mindre. Men tiden blev brugt godt. Spildtid blev til kvalitetstid. Ventetid til levetid.

Nu er Peter død. Ingen kan mere give ham deres tid. Hans greb øjeblikket, mens tid var, og delte tiden med

Peter. Det berigede dem begge.
I Bibelen fortælles om en mand, der lå såret på vejen. En præst og en levit kom forbi. De så manden, men gik lige forbi. Derefter kom en samaritaner forbi. Han så og hjalp det sårede menneske. Han forbandt hans sår og førte ham til et herberg, hvor han sørgede for den fortsatte hjælp til ham. I fortællingen var der to, som ikke hjalp. Det kan der være mange grunde til. De havde sikkert ikke tid. De skulle nå noget andet. At hjælpe andre tager nemlig tid. Skal en alvorlig syg og døende hjælpes optimalt, gøres det bedst, hvis der er god tid. Det gælder i livet i al almindelighed og i omsorg for gamle, syge og døende i særdeleshed. De har brug for andre menneskers tid.

Hvem kender du, som i dag har brug for, at du giver af din tid?

Måske skal du blot standse op et øjeblik og søge at være nærværende i nuet, f. eks. når du taler med din kollega, nabo, ven eller familie. Eller måske netop i dag besøge én, du ved har brug for din tid.

Måske du også gerne så, at et andet menneske gav dig tid.

Måske du så skulle spørge: Må jeg få lidt af din tid – eller kan vi i dag bruge lidt tid sammen?

Gud i Himlen vil give dig tid i dag. Han vil give dig tiden nu og i fremtiden, ja til evig tid. Og så har Gud gjort det fantastiske. Han har overvundet døden, hvilket udfrier os mennesker fra fortiden, giver nutiden fylde og fremtiden håb.

**Fred og alt godt
for dagen i dag!**

Rita Nielsen

Tid

*Giv mig din tid
bare en lille bitte bid
selv om der er en masse du skal have nået
så hør på hvordan min dag den er gået
og kik på den skramme som jeg har fået
lyt nu til mig
lad være at sige nej*

*Giv mig din tid
bare en lille bitte bid
jeg ved du er træt og kun vil have fred
men jeg ville nu ønske du gad gå med
en tur til mit hemmelige gemmested
gå ud med mig
lad være at sige nej*

*Giv mig din tid
bare en lille bitte bid
læg nu avisen så er du god
forklar mig en smule om det der stod
for mig er det hele noget værre rod
tal nu til mig
lad være at sige nej*

*Giv mig din tid
bare en lille bitte bid
hvad er der sjovt ved at se tv
kom her lad os synge og danse og le
så leger vi du er den gode fe
leg nu med mig
lad være at sige nej*

*Giv mig din tid
bare en lille bitte bid
du går til møder forfærdelig tit
så lad dem dog vente og bliv her lidt
min bamse den er blevet temmelig slidt
hold fast om mig
lad være at sige nej*

Charlotte Blay

Er livet livet værd?

– spørger Hans Lauge Petersen i sin bog med samme titel

Som Lazarus har han prøvet at miste livet og vundet det igen og som Job har han mistet sit barn uden at miste sin forstand.

Den første voldsomme begivenhed i HLP's liv indtraf da han som 40 årig i 1992 faldt om på Rødovre Stadion ramt af hjertestop. Takket være tilstedeværende, der kunne give hjertemassage, overlevede han.

Da den medicinske side af hjertestoppet var overvundet, kom alle de sjælelige eftervirkninger. Håbet i denne fase, handlede om at vinde sit liv på ny.

"Man tænker på igen at blive den far, man gerne vil være og på at genoptage arbejdet, men dernæst drejer det sig om at vinde sig selv ved at danne en ny mening med sit liv. Kernen i al lidelse, er en opdagelse af, hvor skrøbeligt livet er. Når man har været helt ude ved livets kridtstreg, så er ens billede af verden blevet overtrumpet af det skete. Man taber sine egne ansigter og kan ikke se, hvordan man skal danne nye." (citater)

Gode rådgivere rådede han til at "se sit liv fra nakkesiden" - et råd, som han fulgte. I to år arbejdede han kun på halv tid som højskolelærer, han brugte tiden til at bearbejde det skete og komme videre i livet. Dagen blev fyldt med ritualer. Han beskriver det sådan:

"Hver morgen gik jeg en tur i skoven. Jeg afsluttede med at sætte mig midt i en lille bæk – Bybækken. Min konge-



Læs noget
godt

stol var en stor sten midt i vandløbet. Her holdt jeg morgenandagt og lod bækkens vand "løbe" igennem og "rense" mine hjertekamre. En halv time, hvor jeg kun lod verden komme til mig. I denne ro, hvor kun vinden, bækkens rislen og fuglenes sang afbryder stilheden, bliver denne ro til en vældig kraft – stilhedens kraft. Et styrtebad af naturens egne lyde. Sanserne skærpes og du genvinder dit syn og din hørelse. Du samler dig om øjeblikket. Tidsperspektivet skrumpes og øjeblikket dukker op. Gøren afløses af væren."

Han bliver klar over, at det kreative skal have en langt større plads i hans liv, kvitter jobbet som højskolelærer

og laver sit eget firma som tilbyder kurser i personale og ledelsesudvikling. Desuden indtager den skabende kunst i form af akvarelmaling og lyrik en større og større plads i hans tilværelse.

I 1997 rammer en ny tragedie familien. Deres ældste datter Anne Stine bliver dræbt ved en trafikulykke på Bali.

"Meningsløsheden er så stor at jeg kunne være drevet til at gå i døden med det barn, vi havde mistet og kun øjeblikke adskiller én fra at tage det valg.

Det jeg oplever er den ultimative afmagt og sindssyge. Alt lukker sig om os og over os. Fremtiden blev tilovers."

I bogen *Kære Anne Stine – breve til en engel* fortæller han hudløst om sine følelser i forbindelse med datterens død. Bogen er en kærlighedserklæring til Anne Stine og til alle der har mistet. Den består af en række dagbogsoptegnelser der tager fat på alle de tabuer, som døden er omgivet med. Fortvivlelsen, vreden, livsangsten, forfaldet, undergangen og håbet. Det er en fars ubærlige smerte og kærlighed til sin datter, der er bogens nerve og hvert ord er skrevet med hjertet – uden filter.

Håbet bryder døden via kærlighedens bånd og håbet er med til at give livet mening i afmagten, og først i afmagtens dyb, fødes håbet, siger forfatteren, og trods de hårde slag i livet er konklusionen at *Livet er værd at leve – fundamentet er kærligheden.*

Solveig Kongsmark

Nye bøger Læse- foreningen

Hanne-Vibeke Holst:
Ned til kvinderne

Thomas Dinesen:
Boganis

Einar Már Gudmundsen:
Fodspor på himlen

Maria Helleberg:
Martha, Marie og Anna

*Hans Edvard
Nørregård Nielsen:*
Riber Ret

Jette Drewsen:
Lisbets søster

Expedition Sirius 2002

Kristian Ditlev Jensen:
Det bliver sagt

Ulla Isaksson:
Bogen om E

Nomi Eve:
Familieplantagen

Janina Katz:
Fortællinger til Abraham

From

Adjovi Chantale AGBOKOU

053760/0569

DJIGBOU CENTRE 1323

SEXE F

S 01209539

TO

SKELLERUP-ELLINGE
MENIGHEDSRÅD



Redskabshus ved Ellinge kirke

Menighedsrådet har nu fået de nødvendige tilladelser til opførelse af et redskabshus på materialepladsen ved graverhuset.

Det redskabshus, der er tilbygget graverbygningen er blevet for lille og skal fjernes.

Vi har i en lang periode haft plæneklipper og andre ting opbevaret på nærliggende gård. Det har været fint, da disse ting ellers skulle stå udenørs – med fare for tyveri m.v. Langt bedre vil det være for graveren, at tingene findes samlet, hvor de skal bruges.

Bygningen bliver opført som en træbygning med rødt tegltag og med gavlen vendt imod parkeringspladsen ind mod Inger og Hans Aage Hansens ejendom.

Hvis vejret tillader, vil arbejdet gå igang først i året.

*Inger Kildegård
Menighedsrådsformand*

Invitation

Menighedsrådet indbyder til aftenkaffe og hyggeligt samvær i konfirmandhuset efter aftengudstjenesten i Skellerup kirke **søndag den 17. februar kl. 19,30.**

Michael Gordon fra Jamaica vil fortælle om kirkegang i sit hjemland. Alle er meget velkomne.

Konfirmander

Ellinge kirke den 7. april

Jesper Andersen,
Bækstrup Mark 2
Peder Rene Berg,
Kildemøllevej 26
Tommy Bo Larsen,
Toftegårdsvej 8
Rune Lind Pedersen,
Ellingevej 55
Thomas Pedersen,
Gl. Byvej 1

Skellerup kirke den 14. april

Pernille Frisch Andreassen,
Lervadparken 41
Christina Bæk Caspersen,
Hovmarken 34
Kristian Kildeberg Hansen,
Vendegyden 1
Helene Schultz Holm,
Hindemaevej 69
Jeanette Camilla Jacobsen,
Rønningevej 15
Ditte Jensen, Hovmarken 22
Lars Rønning Rasmussen,
Højbjergvej 3
Michael Søstrup Rasmussen,
Skovhavevej 6

Kollekter

Ved indsamlinger i kirkerne er der indkommet følgende beløb:

Til Folkekirkens Nødhjælps arbejde i Afghanistan:

Ellinge kirke Kr. 886,75

Skellerup kirke Kr. 803,25

Til Bibelseskabet:

Ellinge kirke Kr. 120,00

Skellerup kirke Kr. 40,00

Tak for bidragene!

L.W.J.

Skellerup-Såderup-Ellinge Foredragsforening

Torsdag den 24. januar kl. 19,30 i Skellerup forsamlingshus

Journalist, forfatter og tidligere direktør for TV2 Jørgen Flindt Pedersen, Kerteminde, fortæller om selvbiografien »Hjerteblood«.

Torsdag den 28. februar kl. 19,30 i Ellinge forsamlingshus

»Årets Fynbo 2000«, præst i Allerup/Davinde Peder Thyssen om sit sociale arbejde i Odense.

I forbindelse med det sidste foredrag afholdes generalforsamling.

Lokalhistorisk Forening

22. januar

Barndom og opvækst i Ullerslev af Karen Jacobsen, Ullerslev, kl. 19,00 i arkivets lokale, Langtved.

Husk kaffekurv.

14. februar

Foreningens ordinære generalforsamling i arkivets lokale, Langtved, kl. 19,00. Derefter orientering om arkæologi-gruppens arbejde.

23.-24. marts

Forårsudstilling i Ullerslevhallen.

4.-11. maj

Kulturuge i Ullerslev. Udstilling i arkivets lokale om kirkerne i Ullerslev kommune.

10. juni

Aftentur til Revninge kirke, hvor Bodil Holm Sørensen viser rundt. Herefter viser Rudolph Juel til voldstedet i Lundsgårdskoven og videre til Lundsgård, hvor aftenen slutter.

Juli

Indsamling af stof til Lokalhistorisk Nyt.

Børneklub

Så er der kirkelig legestue igen **den 25. januar kl. 9,00 i præstegårdens konfirmandstue.**

Siden sidst i kirkerne

SKELLERUP

Døbte:

2/12 Hans-Ejnar Elnegaard

ELLINGE

Døbte:

30/ 9 Katrine Bjørnskov

30/ 9 Magnus Søgaard Pedersen

28/10 Malthe Kruse Jensen

28/10 Kian Banke Larsen

18/11 Oscar Rasmus Kildegaard

9/12 Mikkel Krogh Lorentzen

Begravede/bisatte:

24/11 Solvejg Hansen



Nørkleklub

2. søndag i advent indbragte eftermiddagens arrangement kr. 2.693,50.

Næste nørkemøde:

24. januar kl. 14,00.

Sognepræst:

Lone Wellner Jensen, Skellerup præstegård, 5540 Ullerlev, tlf. 65 35 11 18.

Konfirmandhuset, tlf. 65 35 11 48.

Fødselsanmeldelse: Til sognepræsten senest 2 døgn efter fødslen. Gælder alle, også dem der ikke er medlemmer af folkekirken. Man skal medbringe den gule anmeldelse, der udleveres af jordemoderen, samt forældrenes døbs- eller navneattester og evt. vielsesattest.

Dåb: Henvendelse til præsten ved den kirke, hvor barnet ønskes døbt.

Navngivning (uden dåb): Til præsten i moderens bopæls sogn. Husk, at et barn skal have navn enten ved dåb eller navngivning, inden det bliver 6 måneder.

Vielse: Til ægteskabskontoret på rådhuset i bopælskommunen. Der skal medbringes døbs- eller navneattester, personnummerbevis og evt. skilsmissebevilling. Ægteskabskontoret udsteder en prøvelsesattest, som tillige med de ovennævnte papirer medbringes til præsten ved den kirke, hvor vielsen skal foregå.

Dødsfald, begravelse/bisættelse: Dødsfald meddeles snarest til sognepræsten. Gælder også for dem, der ikke er medlemmer af folkekirken.

De pårørende aftaler det fornødne med den præst, der skal foretage begravelsen eller bisættelsen. Ved begravelse skal kirkeværgen altid underrettes.

Skellerup kirke:

Formand Frans Rasmussen, Mæholm 12, tlf. 65 35 17 00.

Kasserer Merete Møllegaard, Bishopstaarup 3, tlf. 65 35 11 28.

Kirkeværgen Susanne Skov Nielsen, Højbjergvej 5A, tlf. 65 35 38 22.

Organist Eilif Zachariassen, Skovbakken 34, 5260 Odense C, tlf. 65 92 04 42.

Kirkesanger Jesper Bech Madsen, Aarestrupvej 22, 5230 Odense M, tlf. 65 91 30 08.

Graver Ebbe Hovbank, Dueløkken 1, Herrested, tlf. 65 98 22 51.

Ellinge kirke:

Formand Inger Kildegaard, Ferritslevvej 74, tlf. 65 98 11 05.

Kasserer Niels Christensen, Ellingevej 59, tlf. 65 98 16 22.

Kirkeværgen Inger Fredslund Hansen, Kirkealle 2b, tlf. 65 98 14 32.

Organist og kirkesanger - se Skellerup kirke.

Graver Anne Lise Jakobsen, Pårupvej 27, Skellerup, tlf. 65 35 17 09.

Gudstjeneste

20. januar - 2. s. e. HTK:
 Skellerup Kl. 10,15
 Ellinge Kl. 9,00
27. januar - Septuagesima:
 Skellerup
 (Niels B. Overgaard) . Kl. 14,00
 Ellinge Ingen
3. februar - Seksagesima:
 Skellerup (kor) Kl. 9,00
 Ellinge (kor) Kl. 10,15
10. februar - Fastelavn:
 Skellerup Ingen
 Ellinge
 (Niels B. Overgaard) . Kl. 9,00
17. februar - 1. s. i fasten:
 Skellerup (aftenkaffe) Kl. 19,30
 Ellinge Kl. 10,15
24. februar - 2. s. i fasten:
 Skellerup Kl. 10,15
 Ellinge Kl. 9,00
3. marts - 3. s. i fasten:
 Skellerup Kl. 9,00
 Ellinge Kl. 10,15
10. marts - Midfaste:
 Skellerup Kl. 10,15
 Ellinge Kl. 9,00
17. marts - Mariæ Bebudelse:
 Skellerup
 (Niels B. Overgaard) . Kl. 9,00
 Ellinge Ingen
24. marts - Palmesøndag:
 Skellerup Kl. 9,00
 Ellinge Kl. 10,15
28. marts - Skærtorsdag:
 Skellerup Kl. 10,15
 Ellinge Kl. 19,30
29. marts - Langfredag:
 Skellerup Kl. 9,00
 Ellinge Kl. 10,15
31. marts - Påskedag:
 Skellerup Kl. 9,00
 Ellinge Kl. 10,15
1. april - 2. påskedag:
 Skellerup Kl. 10,15
 Ellinge Kl. 9,00

Kirkebil

Der sørges for *gratis* transport til alle, der måtte ønske det.

Man behøver blot at ringe til
Ullerslev Taxi,
tlf. 65 35 21 55.